

## OFICIO No. SSS-UT-R420-2024

Culiacán, Sinaloa, 08 de Noviembre de 2024

### RESPUESTA A FOLIO 250483800039724 PRESENTE. –

En atención a su solicitud de información número **250483800039724** canalizada a esta dependencia a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa y en la cual requiere de manera textual lo siguiente:

***“Solicito la siguiente información derivada de la operación de los hospitales del sistema estatal: Del 2019 al 2023***

- 1. Total anual de nacimientos en mujeres de 10 a 19 años (y en su caso, menores a 10 años) vía vaginal***
- 2. Total anual de nacimientos en mujeres de 10 a 19 años (y en su caso, menores a 10 años) vía cesárea***
- 3. Total anual de mujeres de 10 a 19 años (y en su caso, menores a 10 años) que se hayan sometido a la operación de Oclusión Tubaria Bilateral (OTB) o Salpingoclasia.”***

El acceso a la información pública es un derecho humano que comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información.

Toda la información generada, obtenida, adquirida, transformada, recopilada o en posesión de los sujetos obligados es pública y accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que se establezcan en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en los Tratados Internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, en la Ley General de Transparencia y Acceso a la información pública, en la Constitución Política del Estado de Sinaloa y la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

En donde precisamente en el artículo 19 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, señala que:

“[...]

**Artículo 19.** Todo procedimiento en materia de derecho de acceso a la información deberá sustanciarse de manera sencilla y expedita, de conformidad con las bases de la Ley General y la presente Ley.

La información se proporcionará en el estado en que se encuentre en poder de los sujetos obligados. La obligación de los sujetos obligados de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante, si ésta no corresponde al ejercicio de sus facultades, competencias o funciones.” [...]

Al respecto y cumpliendo con los plazos establecidos por la legislación en la materia, en relación a su solicitud la Dirección de Atención Médica informa que después de realizar una búsqueda exhaustiva, minuciosa y diligente en nuestra base de datos oficial, archivos físicos y electrónicos, se anexa archivo Xls. Total de nacimientos en mujeres por edad de 10 a 19 años por tipo de resolución del embarazo cesárea y vaginal en los años 2019 a 2023.

Lo anterior de acuerdo a la información la Dirección de Atención Médica de los Servicios de Salud de Sinaloa anexa oficio de respuesta SSS/DAM/SH/2762/2024.

Lo que se comunica con fundamento en los artículos 1, 2, 4, 8, 10, 14, 19, 20, 133 y 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

Sin otro particular, reciba un saludo.

**ATENTAMENTE**

**LCDA. MELDA INZUNZA GONZALEZ**  
**RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE SINALOA.**

